

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر عوامل اجتماعی بر تقاضای بیمه عمر (بیمه عمر پاسارگاد استان تهران)

محل انتشار:

هفتمین کنفرانس ملی کاربردهای حسابداری و مدیریت (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

علی نادری - دکتری dba دانشگاه تهران مدیرعامل شرکت بیمه

فاطمه متاجی نیموری - دانشجوی دکتری مدیریت دولتی، واحد تهران مرکزی

خلاصه مقاله:

امروزه بیمه بعنوان یک صنعت، در رشد و توسعه اقتصادی پایدار کشورها نقش مهم و تاثیرگذاری دارد که اتکاء به آن در بخشهای مختلف تجاری، خدماتی و اقتصادی اجتناب ناپذیر است. در این بین، بیمه نامه های عمر و پس انداز، هم به جهت تامین نیاز مالی افراد خانواده بعد از فوت سرپرست و هم به جهت پس اندازی آن، در میان انواع بیمه نامه ها دارای موقعیتی ممتاز هستند. اما علیرغم وجود مزایای فوق، به زغم آمار و ارقام، این نوع بیمه نامهها از جایگاه مناسبی در کشور برخوردار نیستند و نه فقط عموم مردم جامعه بلکه سیاست گذاران مالی و اقتصادی کشور هم از مزایای آن اطلاعات کافی و وافی در اختیار ندارند. پژوهش حاضر، به بررسی تاثیر عوامل اجتماعی بر تقاضای بیمه عمر بیمه پاسارگاد استان تهران می پردازد این تحقیق توصیفی - پیمایشی می باشد برای دستیابی به این مهم مطالعات کتابخانه ای و میدانی انجام شد که جامع آماری آن بیمه پاسارگاد تهران، در این راستا با توجه به جدول بارتلت و همکاران حجم نمونه تعیین شده که تعداد آن 388 نفر میباشد باشد و به منظور تحلیل داده ها از فنون تحلیل آماری و نرم افزار SPSS استفاده شده است. فرضیه های تحقیق عبارتست از بین عوامل اجتماعی و تقاضای بیمه عمر تاثیر معنی داری وجود دارد. فرضیه فرعی نیز عبارتست از بین فرهنگ و آگاهی مشتری و تقاضای آنها به بیمه عمر تاثیر معنی داری وجود دارد. بین میزان تحصیلات مشتری و تقاضای آنها به بیمه عمر تاثیر معنی داری وجود دارد. بین اعتماد مشتری به شرکت بیمه و تقاضای آنها به بیمه عمر تاثیر معنی داری وجود دارد. بین آموزش مشتری و تقاضای آنها به بیمه عمر تاثیر معنی داری وجود دارد. روش نمونه گیری در این تحقیق روش تصادفی و آزمون استنباطی این تحقیق شامل آزمون رگرسیون چندمتغیره، کلموگروف و آزمون دوربین واتسون میباشد با توجه به نتیجه آزمون فرضیه ها می توان اینگونه بیان کرد که عوامل اجتماعی بر تقاضای بیمه عمر پاسارگاد استان تهران تاثیر معناداری قرار دارند.

کلمات کلیدی:

عوامل اجتماعی، تقاضای بیمه عمر، بیمه عمر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/807595>

